
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

BOLETIM N. 324/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n. 2995/2001 que designou os servidores DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, ID n. 3428648, Supervisora, MICHEL CORRÊA 
MURAD, ID n. 3432785, Coordenador de Unidade, e JOSÉ LUIZ DA SILVA ARAÚJO, ID n. 1183044, Assessor Superior II, para integrarem a Junta 
de Administração e Planejamento do Fundo de Reaparelhamento do Ministério Público do Rio Grande do Sul, nos termos do artigo 3º, parágrafo 
1º, da Lei n. 11.579/01 (PR.00574.00057/2022-8 - Port. 3513/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- os servidores ENIO SOCCOL DE CARVALHO JÚNIOR, ID n. 3428230, Técnico do Ministério Público, MICHEL CORRÊA MURAD, ID n. 
3432785, Coordenador de Unidade, e LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, ID n. 3432793, Coordenador de Divisão, para integrarem a Junta de 
Administração e Planejamento do Fundo de Reaparelhamento do Ministério Público do Rio Grande do Sul, nos termos do artigo 3º, parágrafo 1º, 
da Lei n. 11.579/01 (PR.00574.00057/2022-8 - Port. 3514/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de setembro de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 325/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Procuradora de Justiça Substituta, a Dra. JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, ID n. 3341429, 10ª Promotora 
de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre, de entrância final (Edital 74/2022 - Port. 3510/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de setembro de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 
 

 
EDITAL N. 350/2022– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PR. 00915.00011/2022-3 e PGEA.00007.000.061/2022. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de setembro de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 
 
 

 

 



 

 

3 
 

EDITAL N. 351/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR/DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00748.00264/2022-1 NF.00748.002.992/2022 David Jr. PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00754.00041/2022-4 NF.01534.000.121/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00805.000.478/2022 IC.01788.000.094/2020 Em Geral PJ DE LAVRAS DO SUL 

00815.00056/2022-9 NF.01512.000.144/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

00815.00059/2022-3 NF.01512.000.362/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

00815.00060/2022-1 NF.01512.000.498/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

00820.00137/2022-0 IC.00820.000.292/2021 Taís Zanata ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

00824.00187/2022-1 IC.01520.000.188/2022 Signatários de abaixo-assinado PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00862.00044/2022-7 NF.01530.000.424/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA CRUZ DO SUL 

00868.00040/2022-9 NF.00868.000.372/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00870.00079/2022-3 IC.01868.001.102/2020 Em Geral PJ DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR 

00870.00084/2022-3 IC.01868.000.048/2022 Em Geral PJ DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR 



 

 

4 
 

00870.00085/2022-0 IC.01868.001.038/2021 Em Geral PJ DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR 

00875.00100/2022-2 IC.01706.000.596/2020 
Signatários de abaixo-assinado e 

interessados em geral 
PJ DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 

00879.00106/2022-5 PA.01694.000.117/2018 Atanagildo da Rosa da Rosa PJ CÍVEL DE SÃO BORJA 

00898.00138/2022-5 
NF.01882.000.515/2022  e   

NF.01882.000.237/2022 
Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00929.00099/2022-2 NF.01920.000.466/2022 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

00930.00142/2022-7 
NF.01548.000.511/2022  

 
IC.00930.003.529/2021 

Em Geral 
 

Kevin Martins 
PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00930.00144/2022-3 NF.01548.000.537/2022 Signatários de abaixo-assinado PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00931.00120/2022-2 NF.01548.000.520/2022 
Em Geral 

 
PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

01134.00011/2022-6 IC.01134.000.634/2021 
Representantes legais do Colégio 

Albert Einstein de Rio Grande 
PJ REGIONAL DE PELOTAS 

01136.00052/2022-8 NF.01136.000.767/2022 
Em Geral 

 
PJ REGIONAL DE PASSO FUNDO 

01136.00053/2022-6 NF.01770.000.225/2022 
Em Geral 

 
PJ REGIONAL DE PASSO FUNDO 

01616.00104/2022-6 IC.00894.000.777/2020 Jaime Alberto Viapiana PJ DE SÃO LUIZ GONZAGA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de setembro de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

 



 

 

5 
 

 

 
 
 

BOLETIM N. 326/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a servidora LUANA MAÍRA DIAS, ID n. 4564065, Técnica do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção de Promotoria de Justiça de Pedro Osório 
(PR.00033.00226/2022-4 - Port. 3515/2022/SUBADM). 

- a servidora VANESSA FREIRE BRUM OLLÉ, ID n. 3445194, 
Assistente de Promotoria de Justiça, para exercer a função de 
substituto de Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça 
de Pedro Osório (PR.00033.00226/2022-4 - Port. 
3516/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
setembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 3º ADITIVO CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0108/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.162/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 064/2019 

 
CONTRATADA: SEURITY VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA. 
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviços 
de alarme 24 horas, para as Promotorias de Justiça de  Nonoai, 
Tenente Portela, Tupanciretã e Venâncio Aires por 12 meses, a 
contar de 14 de outubro de 2022, e consignar que o reajuste de 
preços do ajuste, pelo IPCA/IBGE acumulado de agosto/2022, se 
dará por apostilamento; VALOR TOTAL: R$ 22.236,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II da Lei Federal n. 
8.666/93 e nas cláusulas décima segunda e quarta, item 4.10 do 
ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 
 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO 
 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 051/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.070/2021  
TOMADA DE PREÇO N. 003/2021 

 
CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA; OBJETO: 
acrescer e suprimir relativamente ao objeto de materiais e serviços, 
resultando no acréscimo, ao preço total da avença, da quantia de 
R$ 14.625,88; Prorrogar o prazo máximo de conclusão e entrega da 
obra por 01 (um) mês, promovendo o realinhamento de etapas e o 
acréscimo de 01 (uma) parcela ao cronograma físico-financeiro. Em 
decorrência do disposto nas cláusulas Primeira e Segunda deste 
aditivo, alterar o item 6.3 da Cláusula Sexta do ajuste, que passa a 
ter a seguinte redação: "O valor será pago em 07 (sete) parcelas, 
sendo estas correspondentes à medição realizada mensalmente ou 
em periodicidade menor". DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Subprojeto 00008, Natureza da 
Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 

57, § 1º, incisos I e IV, e 65, incisos I, alíneas "a" e "b", II alíneas "c", 
e § 1º, todos da Lei Federal n. 8.666/93.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 
 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0017/2022  
PROCEDIMENTO N.02405.000.096/2022  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 045/2022 
 
No dia 18 de agosto de 2022, compareceu à Procuradoria-Geral de 
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 
registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa IVANETE 
APARECIDA MIRANDA vencedora do item abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3044, SRO 0186; FUNDAMENTO 
LEGAL: Provimentos PGJ/RS n.s 40/04, 47/05, 47/06 e 33 /08; 
pelas Leis Federais n.s 8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis 
Estaduais n.s 11.389/99 e 13.191/09;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto.     
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL N. 0017/2022 
 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 02405.000.096/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal da ata de 
registro de preços constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Broad da Rocha e, como seu substituto, o servidor 
Fernando Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 

 

 

 
 

 
BOLETIM N. 014/2022 - CAO CÍVEL 

 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 



 

 

6 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.227/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar possível 
irregularidade em relação a utilização de imóvel público em 
Arambaré pelo Núcleo dos Colorados. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Arambaré/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01640.000.460/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Campo Novo. OBJETO: apurar a prática de nepotismo envolvendo o 
Prefeito Municipal e o ex-servidor João Aristides Modesto. 
INVESTIGADO(S): leandro corteletti baungrat, joão aristides dos 
santos modesto. LOCAL DO FATO: SEDE NOVA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.002.145/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Acompanhar eventuais medidas tomadas pelo Município 
contra proprietários das vias públicas, noticiadas no Ofício n. 
00762.001.528/2020-0006 da PJ Especializada de Erechim 
(Inquérito Civil 00762.001.528/2020). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.148/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Denúncia enviada pela internet sobre o 
uso indevido de carro oficial da Prefeitura de Itatiba do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Itatiba do Sul. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.517/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Aquisição de imóvel loteado pelo 
Município de Farroupilha. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Farroupilha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.517/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Gaurama. OBJETO: Apurar a prática de ato de improbidade 
administrativa decorrente de eventual realização de projetos 
técnicos em nome de terceiros e/ou direcionamento de projetos 
técnicos para terceiros pelo fiscal ambiental do Município de 
Viadutos. INVESTIGADO(S): Rudinei Luiz Basso. LOCAL DO 
FATO: Viadutos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.001.362/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar 
possíveis irregularidades no Pregão Eletrônico n. 73/2022, cujo 
objeto é contratação de empresa para execução de pavimentação 
externas de concreto em passeios públicos e áreas de imóveis 

públicos. INVESTIGADO(S): Paulo Adalberto Fucks da Veiga Junior. 
LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.362/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: O servidor público municipal Luiz Fernando 
Carvalho Leopoldo noticia que foi afastado das suas funções e 
colocado à disposição por motivos injustificados. INVESTIGADO(S): 
Secretário Municipal de Saúde de Piratini. LOCAL DO FATO: 
Piratini.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.068/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Denúncia de que o Município estaria protelando a 
nomeação de professores aprovados em concurso ainda em vigor, 
favorecendo assim a manutenção nos cargos do atuais ocupantes, 
recrutados sem concurso. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Piratini.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.325/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Notícia de gastos excessivos despendidos pelo 
Município de Piratini no conserto do veículo VAN TRANSIT placas 
IUY5227. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Piratini.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00884.000.731/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Eventual prática de improbidade administrativa por 
agentes públicos estaduais, em razão de contrato administrativo 
número 016/2014, firmado pelo Estado do RGS, tendo como objeto 
a implantação de "SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO 
ASSENTAMENTO CONQUISTA DO CAIBOATÉ". 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Secretaria de 
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural do Estado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00829.000.817/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar eventual ato de improbidade administrativa 
por agentes públicos e empresas, em face de possíveis 
direcionamento, sobrepreço e formação de cartel nos procedimentos 
licitatórios realizados no âmbito da Empresa Gaúcha de Rodovias-
EGR, que deram origem aos seguintes contratos e seus aditivos: 
Contrato n. 16/2019 com a INCORP CONSULTORIA E 
ASSESSORIA LTDA., CNPJ 91.807974, 0001-37, PROA 18/0496-
0002063-1; Contrato n. º 17/2019 com a CWF OPERAÇÕES LTDA., 
CNPJ 08.952. 026/0001-41, PROA 20/0496000377-0; Contrato 
18/2019 com a APL APOIO LOGÍSTICO EIRELI, CNPJ 
18.362.367/0001-10, PROA 20/0496000374-6; Contrato n. 19/2019, 
também com a CWF OPERAÇÕES LTDA, PROA 18/0496-0002064-
0; Contrato n. 20/2019, com a STE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
ENGENHARIA S/A, CNPJ 88.849.773/0001-98, PROA 18/0496-
0002062-3, e Contrato n. 21/2019 com a APL APOIO LOGÍSTICO 
EIRELI, PROA 18/0496-0002065-8, todos para a execução dos 
serviços especializados de operação e arrecadação de pedágio e 
apoio ao monitoramento das condições de tráfego e indicação de 



 

 

7 
 

ações preventivas nas rodovias pedagiadas no Estado do Rio 
Grande do Sul. INVESTIGADO(S): EGR - Empresa Gaúcha de 
Rodovias. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.007.381/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann 
Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar ocorrência de 
direcionamento de servidores públicos municipais contratados para 
executarem os serviços inerentes ao acordo de cooperação técnica 
com a União Federal, por intermédio da Superintendência Federal 
de Agricultura do RS, autorizado pelas Leis Municipais n. 
6.493/2020 e n. 6.536/2021, objetivando cooperação técnica para o 
desenvolvimento e execução de ações diretamente ligadas aos 
trabalhos de inspeção de produtos de origem animal, junto ao 
Frigorífico Silva, em Santa Maria, comprometendo o processo de 
fiscalização. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria, 
FRIGORÍFICO SILVA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.. LOCAL 
DO FATO: SANTA MARIA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.000.122/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na 
contratação e consequente prestação de serviços da Cooperativa de 
Trabalho e Habitação União dos Vales dos Sinos e Paranhama Ltda 
(UNISINPAR), consistente em a) inexigência de qualificação técnica 
indispensável à execução do objeto; b) simulação da pesquisa de 
preços; c) relações entre a UNISINPAR e agentes, servidores 
públicos e candidatos (e respectivos parentes); e, d) Sobrepreço nos 
valores contratados, em prejuízo ao erário, noticiados através do 
PR.00001.00026/2022-6 -Processo de Tutela de Urgência n. 29448- 
0200/21-2 - TCE. INVESTIGADO(S): Município de Araricá, Flávio 
Luiz Foss. LOCAL DO FATO: Araricá/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.001.232/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar possíveis atos de improbidade 
administrativa envolvendo a contratação de empresa para coleta de 
resíduos sólidos pelo Poder Executivo de Sapiranga nas gestões de 
Corinha Beatris Ornes Molling e Carina Patrícia Nath Correa. 
INVESTIGADO(S): Município de Sapiranga, CARINA PATRICIA 
NATH CORRÊA, Corinha Beatris Ornes Molling, ONZEURB 
TRANSPORTES EIRELI. LOCAL DO FATO: Sapiranga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01744.000.108/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
OBJETO: Atos eivados de improbidade administrativa junto ao 
procedimento licitatório pregão presencial n. 011/2022, no Município 
de Redentora. INVESTIGADO(S): Município de Redentora. LOCAL 
DO FATO: Redentora.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.002.819/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de 
Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Averiguar possível 
irregularidade envolvendo a prestação de serviço de limpeza urbana 
e manejo dos resíduos sólidos urbanos no Município de Xangri-Lá, 
consistente em: - eventual serviço deficitário economicamente, dada 
a captação insuficiente de receita específica para a cobertura da 

despesa total com o serviço; - eventual renúncia de receita 
decorrente desta disparidade. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.405/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de 
Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Poder Executivo de Xangri-
Lá. Averiguar denúncia de irregularidades envolvendo a empresa 
APL Apoio Logístico, contratada para prestação de serviços de 
manutenção [funcionário(s) pintor(es) em desvio de função, atuando 
no setor de compras; contracheques com valores superiores aos 
efetivamente pagos]. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Município de Xangri-Lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00888.000.532/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nathália Swoboda 
Calvo. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da 
Promotoria de São José do Norte - Nathália Swoboda Calvo. 
OBJETO: O Senhor João Darci de Araújo Gautério relata que, 
caminhões e carretas estacionam na frente de garagens a espera 
da Balsa, impedindo que as pessoas saiam com seus veículos de 
casa, e não são multados. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DO NORTE. LOCAL DO FATO: nesta Cidade.  
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
Setembro de 2022. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 24/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º 
do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01718.000.387/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Neidemar José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da Promotoria de Arvorezinha - 
Neidemar José Fachinetto. OBJETO: Processo suplementar de 
escolha dos membros do conselho tutelar de Itapuca/RS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Itapuca. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00721.000.797/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima 
Riccardi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar e adotar providências 
quanto à comunicação de ausência de constituição e funcionamento 
do COMDICA e do FUNDICA de Mariana Pimentel. 
INVESTIGADO(S): PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 
PIMENTEL, Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Mariana Pimentel - RS. LOCAL DO FATO: Mariana 
Pimentel. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 



 

 

8 
 

JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.001.132/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Costa. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
Especializada de Estrela - André Costa. OBJETO: Acompanhar a 
Implementação de Instituição de Acolhimento de crianças e 
adolescentes no modelo de gestão assistencial, em consórcio entre 
os Municípios da Comarca de Estrela. INVESTIGADO(S): Município 
de Estrela, Município de Bom Retiro do Sul, Município de Fazenda 
Vilanova, Município de Colinas. LOCAL DO FATO: Estrela/RS. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01808.000.298/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Pedro Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro Osório. 
OBJETO: Juntada das ficais recebidas no ano de 2022 para 
acompanhamento. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Pedro Osório. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01810.000.126/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Pinheiro Machado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
OBJETO: Investigar a necessidade de reajuste da remuneração dos 
Conselheiros Tutelares de Pinheiro Machado. INVESTIGADO(S): 
Município de Pinheiro Machado. LOCAL DO FATO: Pinheiro 
Machado. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.637/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Ofício do CT do Caraá informando a existência de lista de espera de 
crianças e adolescentes dependentes de atendimento de saúde 
especializado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Caraá. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.002.314/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Apurar os problemas estruturais e a 
falta de profissionais no Colégio Estadual Alberto Pasqualini (Novo 
Hamburgo). INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.002.312/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Expediente instaurado para 
acompanhar a situação da Escola Especial Aracy Hofmann (São 
Leopoldo). INVESTIGADO(S): Escola Especial Aracy Hofman. 

LOCAL DO FATO: São Leopoldo/RS. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.002.170/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Apurar a existências de problemas 
estruturais na Escola Técnica Estadual 31 de Janeiro, localizada em 
Campo Bom. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: Campo Bom. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01524.000.294/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. OBJETO: verificar o cumprimento e a 
regulamentação da Lei n. 13.935/2019, que dispõe sobre a 
prestação de serviços de psicologia e de serviço social nas redes 
públicas de educação básica, nos Municípios e Coordenadorias 
Regionais de Educação situados na área de abrangência desta 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. INVESTIGADOS: 
Municípios e Coordenadorias Regionais de Educação situados na 
área de abrangência da PREDUC Santo Ângelo. LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01614.000.425/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Acompanhamento da Política Pública de inclusão 
escolar no território de São Gabriel, tendo como investigados o 
Município de São Gabriel e o Estado do RS-19ª CRE.. 
INVESTIGADO(S): Município de São Gabriel. LOCAL DO FATO: 
São Gabriel, RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01728.000.100/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Demanda de transporte escolar nas escolas 
estaduais de Cacequi. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande 
Sul. LOCAL DO FATO: Município de Cacequi/RS. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.891/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Ritt. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do Piso Nacional do 
Magistério rede pública municipal (Fazenda Vilanova).. 
INVESTIGADO(S): Município de Fazenda Vilanova. LOCAL DO 
FATO: Fazenda Vilanova. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 



 

 

9 
 

01139.000.880/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Ritt. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do Piso Nacional do 
Magistério rede pública municipal (Boqueirão do Leão).. 
INVESTIGADO(S): Município de Boqueirão do Leão. LOCAL DO 
FATO: Boqueirão do Leão. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.913/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Ritt. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do Piso Nacional do 
Magistério rede pública municipal (Salto do Jacuí). 
INVESTIGADO(S): Município de Salto do Jacuí. LOCAL DO FATO: 
Salto do Jacuí. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01140.000.183/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: Apurar as providências 
adotadas pelo Município de Santana do Livramento para finalização 
das obras com status de inacabada do PROINFÂNCIA. 
INVESTIGADO(S): Município de Santana do Livramento. LOCAL 
DO FATO: Santana do Livramento. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01140.000.486/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: Apurar a realização de 
obras (refeitório e aspectos estruturais) na E.M.E.I. Mário Quintana, 
em Alegrete/RS. INVESTIGADO(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE ALEGRETE, EMEI MÁRIO QUINTANA. LOCAL 
DO FATO: Alegrete. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02378.001.241/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 23. OBJETO: Apurar a falta de professores e 
carência de linhas de ônibus escolar para alunos da E.M.E.F. 
Iracema Vizzotto, de Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Município 
de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Município de Capão da 
Canoa. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01538.000.863/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 23. OBJETO: Falta de investimentos e transparência 
na política pública de educação de Cidreira. INVESTIGADO(S): 
Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
Setembro de 2022. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

BOLETIM N. 35/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01772.000.787/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Giruá. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ecléia Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Giruá. OBJETO: Alagamentos de casas 
na Localidade de Mato Grande, interior de Giruá, RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Giruá. CAO 
comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.060/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nonoai. OBJETO: eventual irregularidade na instalação e operação 
de casa noturna "Rota 324". INVESTIGADO(S): A RODRIGUES 
DOS SANTOS - ME, Aldo Rodrigues dos Santos. LOCAL DO FATO: 
Trindade do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.639/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar possível infração à 
ordem urbanística em face de irregularidades junto ao deck da 
Alameda Gourmet do Cais Embarcadero, que prejudicam a 
segurança e a acessibilidade no local. INVESTIGADO(S): Município 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Mauá, 1050.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00812.001.284/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
OBJETO: Loteamento- Acompanhar regularização de 
Loteamento/Desmembramento irregular NP. INVESTIGADO(S): 
Município de Nova Petrópolis. LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.002.577/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: analisar as condições de 
acessibilidade no entorno do prédio da Justiça Federal/RS, 
localizado na Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, 600, bairro 
Praia de Belas, nesta Capital, especialmente no que tange a rampas 
e rotas acessíveis. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 



 

 

10 
 

LOCAL DO FATO: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, 600, 
bairro Praia de Belas, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.973/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar ocupação em 
frente ao número 483 da Rua Frederico Mentz, bairro Navegantes. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Frederico Mentz, em frente ao n. 483, Navegantes.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.001.683/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: LOTEAMENTO IRREGULAR 
INVESTIGADO: ESPÓLIO DE JOÃO ORTENIL FLESCH, 
representado por Rosa Maria Job, residente na Rua Cândido José 
Homem, n. 1600, Localidade de Areia, Rolante/RS, Beco do João 
Ortenilo, Localidade de Areia, Rolante/RS. INVESTIGADO(S): 
ESPÓLIO DE JOÃO ORTENIL FLESCH. LOCAL DO FATO: 
Taquara. CAO comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.001.172/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: expediente 2 - criado a partir do IC. 
01585.000.991/2018. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.001.171/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: expediente 1 - criado a partir do IC. 
01585.000.991/2018. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Araricá/RS. CAO comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.881/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a deficiência do serviço de 
energia elétrica, causando a sua interrupção em dias de ventos forte 
no Bairro Tiarajú e Portal do Éden. INVESTIGADO(S): CEEE - 
Grupo EQUATORIAL (requisições do MP). LOCAL DO FATO: 
Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01808.000.214/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Pedro Osório. OBJETO: O Sr. Gildemar relatou que reside à Rua 
Gomercindo Ferreira, 09, Bairro Paraíso, e que ele e os demais 
moradores estão tendo problemas com o esgoto, que está entupido 
novamente e transbordando na rua. Disse que também existem 
canos quebrados e vazamentos em outras ruas do Bairro (não 
soube informar quais) e que já procurou a Prefeitura para solucionar 
os problemas, mas nada foi feito. Também informou que já fez outra 
reclamação nesta Promotoria (expediente vinculado) e que o 
problema foi resolvido apenas temporariamente, depois de certo 
tempo os problemas voltaram. Nada mais.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pedro Osório. CAO comunicado: 

CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.250/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Limpeza e cercamento de terreno 
localizado na Rua Seis, lote 186+, pertencente a Quadra 10, de 
propriedade da Empresa Cemil Construções e Empreendimentos 
Imobiliários Ltda., que está abandonado, com vegetação alta e 
proliferação de animais peçonhentos. INVESTIGADO(S): CEMIL - 
Construções e Empreendimentos Imobiliários Ltda.. LOCAL DO 
FATO: Imbé.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
Setembro de 2022. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
 

 
EDITAL N. 353/2022 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020- PGJ, fica 
cientificado o indiciado CRISTIANO DA SILVA SOUZA, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo 
de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5000603-09.2014.8.21.0043, constante no 
DP.01740.000.345/2022, da Promotoria de Justiça de Cerro 
Largo/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CERRO LARGO, 06 de setembro 
de 2022.  

THIAGO LUIS REINERT,  

Promotor de Justiça. 

 

 

 
 

 
BOLETIM N. 327/2022 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, 
PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA 
RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS RS, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 6.° do Regimento Interno do FRBL 
e pela Portaria n. 1436/2021, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- a contar de 30/08/2022 o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE 
CARVALHO, ID n. 3449238, para a função de Fiscal Titular, do 
Projeto Equipamentos para a Agência Regional de Inteligência do 
Comando Regional de Polícia Ostensiva Sul, celebrado entre o 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, e a Secretaria 
de Estado da Segurança Pública, com a interveniência da Brigada 
Militar do   Estado   do   Rio   Grande   do   Sul        (Procedimento n.  



 

 

11 
 

02456.000.177 /2020 e 02456.000.010/2021 - Port. 
029/2022/FRBL). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
setembro de 2022. 

FABIANO DALLAZEN, 

Promotor de Justiça, 

Presidente do Conselho Gestor do Fundo  

para Reconstituição de Bens Lesados. 

 


		2022-09-08T10:25:34-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




